
 

MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE 

GABINETE DO MINISTRO 

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2008 

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 

disposto nos Decretos no 6.101, de 26 de abril de 2007, e 5.151, de 22 de julho de 2004 e no 

art. 16, inciso I, da Portaria no 717, de 9 de dezembro de 2006, do Ministério das Relações 

Exteriores, resolve: 

No - 237 - Art. 1o Designar MAURO OLIVEIRA PIRES, matrícula SIAPE no 3372615, para a 

função de Diretor Nacional do Projeto BRA/98/005. Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

<!ID1304365-0> O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições, e 

tendo em vista o disposto na Portaria no 80, de 14 de março de 2008, resolve: 

No - 238 - Art. 1o Os incisos IV e V do art. 2o da Portaria no 80, de 14 de março de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União de 17 de março de 2008, Seção 2, páginas 31 e 32, passam 

a vigorar com a seguinte redação: "Art. 2o ................................................................................... 

................................................................................................. IV - Ministério da Ciência e 

Tecnologia: a) Titular: Luiz Antônio Barreto de Castro; b) Suplente: Maria Cordélia S. Machado; 

V - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária-EMBRAPA : 

 

SECRETARIA EXECUTIVA 

<!ID1304363-0> PORTARIA No - 64, DE 12 DE AGOSTO DE 2008 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o disposto na Portaria MMA no 13, de 23.de janeiro de 2003, e considerando o 

disposto no art. 93 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto 

nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, resolve efetivar a seguinte cessão: Servidor: HELLEN 

MARIA VAZ RORIZ Matrícula SIAPE nº 1291139 Cargo: Analista Ambiental Origem: Ministério 

do Meio Ambiente Para: Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade 

Cargo/Função: Chefe de Serviço, código DAS 101.1 Ônus: Órgão cedente Processo: 

02070.001546/2008-45 

IZABELLA TEIXEIRA 

SECRETARIA DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS 

<!ID1304362-0> PORTARIA No - 1, DE 11 DE AGOSTO DE 2008 

A SECRETÁRIA DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE, no uso 

da atribuição de Diretora Nacional de Projetos, e tendo em vista o disposto no art. 6o, 



parágrafo único, inciso III do Decreto no 5.151, de 22 de julho de 2004 e no art. 17, inciso II e 

art. 18, parágrafo único da Portaria no 717, de 9 de dezembro de 2006, do Ministério das 

Relações Exteriores, resolve: Art. 1o O art. 1o da Portaria no 2, de 13 de julho de 2007, 

publicada no Diário Oficial da União de 19 de julho de 2007, Seção 2, página 29, passa a vigorar 

com a seguinte redação: "Art. 1o ..................................................................................... 

I.............................................................................................. a) Ana Paula Leite Prates, matrícula 

SIAPE no 1439229; b) Bráulio Ferreira de Souza Dias, matrícula SIAPE no 0403920; c) João de 

Deus Medeiros, matrícula SIAPE no 11 5 9 0 2 8 ; d) Maria Celeste Emerick, matrícula SIAPE no 

0463316; ......................................................................................" (NR) Art. 2o Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA CECÍLIA WEY DE BRITO 

 

 

 

 


